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Sotakorvausteollisuus 
ja YYA-sopimus 
Suomelle määrätyt sotakorvaukset olivat asukaslukuun verrattuna maailman
historian suurimmat. Rauhansopimuksessa määrätty 300 miljoonaa dollaria 
oli kultadollareita ja sotakorvaustuotteet hinnoiteltiin vuoden 1938 hintatason 
mukaan, jolloin "velka" kohosi kaksinkertaiseksi. Jonkinlaisen kuvan toimi
tusten suuruudesta antaa laskelma, jonka mukaan sotakorvauksia kuljettaneet 
vaunut olisivat yhtenä junana ulottuneet Helsingistä Moskovan ja Siperian 
kautta lähelle Tyynen Meren rantaa. 

Suomi ei aluksi pystynyt tyydyttämään Neuvostoliiton vaatimuksia toimitet
tavasta tuotevalikoimasta. Aluksi luultiin korvausten käsittävän pääasiassa 
puunjalostusteollisuuden tuotteita, mihin Suomella oli jo melkoinen valmius. 
Pian selvisi, että pääpaino oli erilaisten koneiden ja laitteiden toimituksilla. 
Niitä varten meillä ei aina ollut edes piirustuksia, saati tarpeellisia tuotantovä
lineitä. Näin kertoo Lars Holmberg kirjassaan "Maksoimme velkaa" (lnsi
nööritieto 1986), joka sai ensimmäisen palkinnon insinööriperinteen keräyskil
pailussa. Holmberg tarkastelee taistelumme viimeistä vaihetta Porin Konepa
jan näkökulmasta, itse mukana eläen, vaiheen kangertelevasta alusta 1945 sen 
päättymiseen vuonna 1952. 

Rintamalla toimineessa kenttäarmeijassa oli noin 300 000 miestä. Sama 
määrä osallistui sotakorvaustöihin. Materiaalin kulutus ja kokonaiskustan
nukset olivat käydyn sodan luokkaa. Kun tavaratoimituksista lopullisesti sovit
tiin 17.12.1944, pääosa (72 %) tuli käsittämään konepaja- ja laivanrakennuste
ollisuuden tuotteita ja vain 28 % Suomen tavallisia vientiartikkeleita. Nimik
keitä oli lähes 200 (Fokus 1965). On selvää, että Suomi joutui laajentamaan 
metalliteollisuutensa tuotantokoneistoa. 

Ystävyys-, yhteistyö- ja avunantosopimus solmittiin huhtikuussa 1948. Tuol
loin oli jo ehditty näyttää, että Suomi melkoisella varmuudella selviää myös 
sotakorvauksista. Tämä osaltaan vaikutti neuvottelusopimuksen syntyyn. So
pimuksen solmimisen jälkeen Neuvostoliitto alensi sotakorvaussummaa lähes 
neljänneksellä. Suomi joutui siten toimittamaan tavaroita 226.6 miljoonan 
dollarin arvosta, mikä senaikaisen markkina-arvon mukaan oli noin 450 mil
joonaa dollaria (Fokus 1965). 

Sotakorvaukset ja niistä suoriutuminen on niin keskeinen asia kansakun
tamme historiassa, että sen tutkiminen ja saattaminen sille kuuluvaan arvoon
sa pitäisi olla kansakunnan kunnia-asia. Ansioistaan huolimatta ei Lars Holm
bergin teos yksin siihen riitä. 
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